uerse vie dñi mīla t̄ veritas. Cum igitur
ipse sit summe iustus et misericors: ideo
in reparatione generis humani: que est
excellētissima viarū dei: congruum est
vt simul currat mīla cū iustitia. Et ideo
decēs fuit vt dñs ab hoī satisfactionē
exigeret p̄ iniuria. sibi facta: et si homo
non posset: tunc mīla diuina subueniret
dādo ei mediatorē qđ pro eo satisfaceret.
Qđ scdm dicendū qđ sicut dñs exigit
a nobis mandatorū suorū obseruantia:
nō propter suam indigentias: sed ppter
ordinationē nostrā: qđ debemus ei tāc
dñs obedire: sic et p̄ peccato erigit emē
dam: non ppter hoc qđ indigear: sed vt
reducat nos ad ordinationem debitam.
Qđ tertī dicimus qđ si in omni opere
dei ostēdatur diuina potentia: in opere
tamen reparationis magis manifestaz
tur benignitas t̄ misericordia: t̄ per cō
sequēs ipsa iusticia cū misericordia an-
nexa. Et ideo cum posset vno verbo ges-
sus humanū reparare: maluit tamē re-
parare cum difficultate t̄ penalitate: qđ
magis opportunum erat ibi misericor-
diam ostēdere qđ potentiam. Qđ quar-
tum dicitur qđ plus nos stringit ad hos-
norem t̄ laudē dei hoc qđ dedit vniq; gen-
tum filiū suum qđ si non dedisset. Qđ
quintū dicimus qđ si debeam⁹ xp̄m imi-
tari in aliquib⁹: non tamē necessariū est
ipsum imitari in omnibus: ad dñ spes-
cat querere vindictam: Enī qđ dicitur
ad Romanos. iiij. c. Mibi vindictam et
ego retribuam. Et tamē nobis vindicta
prohibita est. Unde doctores oēs cōclu-
dunt qđ nullo mō iusticia dei potuisse
efficiaciuā mitigari qđ per viā satisfactiō-
nis. Et sic patet prima cōclusio.
Qđ nulla creatura preter xp̄m potuiss-
er p̄ hoīe satisfacere. Capm. II.

 Ecūda cōclusio dī possibilita-
tis. In qua considerare licet
possibilitatem satisfactionis
fidei p̄ p̄tō tripliciter.

Primo ex parte angeli,
Sicdo ex parte hoīs,
Tertio ex parte xp̄i.

E 15

Feria. II. post dominicā. III. aduentus.

I Primo ex parte angeli. Alexā. in. iii. q. 1. mem. vñ. ar. s. dicit q̄ nullus angelus nec oēs simul potuerūt hāc satisfactionem reddere. **S**ed contra hoc possimus arguere: q̄ hō qui cecidit per aliū impellentē dz releuari p̄ illū eūdē. **S**ed homo per angelum cecidit: ergo per angelum debuit fieri satisfactione. Ad hoc dicit Alexan. vbi. s. q̄ satisfactione per angelum non est conueniens neq; possib;is multiplici ratione.

Primo rōne diuine iusticie.

Scđo rōne sequele peccati.

Tertio rōne restitutionis.

I Primo rōne diuine iusticie que requiriunt ut qui peccauit satisfaciat. **S**ed hō peccauit: ergo homo debet satisfacere. **S**cđo rōne sequele peccati. Nam reatus petri originalis obligat totā humānam naturā t̄ oēs illius generis seu nature ad dānationē eternā. **S**ed nullus angelus p̄t se equare toti humāne nature. Et sic dicit Anselmus. Illud per qđ debet fieri satisfactione debet esse maius p̄ commissum. Oportet autē q̄ ille qui habet satisfacere de pctō originali sit tantus q̄ possit equari toti humāne nature: et q̄ etiā plus valeat. **T**ertio rōne restitutionis. Nam si hō reparetur oportet q̄ restituatur ad dignitatē illā quā habiturus erat ante peccatum. Qđ autē si repararet per angelū: nō posset restituī ad illā dignitatē patet: qm̄ si non peccasset esset equalis angelis dei in celis. Et idē nobis promittitur post reparacionē t̄ resurrectionē Lūc. xx. 7. At thei. xxv. Erunt sicut angelī dei in celo. Si autē repararet p̄ angelū: angelus p̄ cōsequēs esset hoīs dñs: q̄ vt dicit Anselmus. Quicquid alia persona hominē a morte redimeret: eius seruus: idem homo recte iudicaretur. **A**d argumentū r̄ndetur q̄ idem ordo seruatus est in lpsū et in reparatione humani generis: q̄ sicut ibi fuerat consensus mulieris: malo angelo eidē suggestente: ita causa reparacionis hoīs fuit cōsensus mulieris: bono angelo eidē nūcante. **S**cđo

licet cōsiderare hūi satisfactionis possibilitatē respectu hoīs. Sicut enim angelis nō potuerūt satisfacere de pctō: ita et hoīs siue aliqua alia creatura. Et si discarur q̄ Aug. dicit q̄ iustitia diuina nō plus erigit in pena q̄ commissum fuit in culpa. Si ergo cōmisa est culpa s; pura creatura: ergo pura creatura debuit satisfacere. Respōdet Alexā. in. iii. vbi. s. ar. n. q̄ quātitas petri Ade debet atēdi penes tria; videlz

Quātum ad peccatum.

Quātum ad inordinationē peccati.

Quātum ad illū in quo peccatur.

Et q̄ quātitas talis peccati debeat sic cōsiderari patet: quoniam si quis offendere regem p̄ militem. Ita diuina iusticia attendit quātitatem peccati Ade: cuius peccatum licet ratione peccantis fuerit solitus creature: tñ peccauit in bonus infinitū: s; in deum. Insuper deordinavit et ream fecit totam humānam natūram: ergo s; in istos duos respectus est Ade peccatum infinitū t̄ transcendēs omnem humānā creaturaz. **S**cđo debet cōsiderari in pena quātum commissum est in culpa: culpa autem fuit infinita: t̄ peccatum p̄pter deus offensum. Ex quo patet q̄ dz erigere penam infinitam in peccato Ade: aut si admittat satisfactionem: debet fieri satisfactione a tali persona in qua sit infinitū bonū: et a qua sic ordinatio totius humāne nature. **S**ed nulla pura creatura est talis: ergo propter hoc de iusticia nō fuit: vt per purā creaturā fieret satisfactione. **T**ertio licet cōsiderare possibilitatem huius satisfactionis ex parte christi. Nā cum satisfactio fieri nō posset per aliquē creaturā: vt dictum est: conueniens est vt satisfaciat christus deus et homo: quia vt ait Anselmus: sic satisfacit deus qui potest et homo q̄ debet: vt mēs humana quisib; curiosis inquisitionibus dimisit: satisfactori xpo gratias agat: et inmitatē propriā cognoscēs ad ipsum mēs dicum humiliter currat.

Sermo

Coꝝ xp̄i satisfactio quātū ad culpas pe-
nas & angustias fuit copiosa. L̄ap̄m.ij.
Ertia cōclusio dī: copiositatis
Si enim cōsideremus satissa-
cione per xp̄m factā: inuenie-
mus eā copiosam & abūdātez
valde: bñ illud p̄.cxxxix. Copiosa apud
eū redēptio. Ad qđ plene intelligendus
intueri licet: qđ huius satisfactio sangu-
lariter se extēdit ad tria: videlz

Pūmo ad culpas.

Sēdo ad penas.

Tertio ad angustias.

Cprimo inquam xp̄s satisfecit pro no-
stris culpis sufficiētissime: pro quibus
inimici dereramus: propter primorū pa-
rentum peccatū: & quotidie dei inimici
tiam: incurrimus ppter debita ppria.
Unde Augu. xii. lib. de ciui. dei. ij. c. ait:
Dicuntur in scripturis inimici dei qui
nō natura sed virtus eius aduersant im-
perio: nihil ei nocere valētes sed fibi. Cū
itaq; nulloz hominū vires sufficiāt ad
amicitiā reconciliandā & iniuriā obolen-
dam: xp̄s benedictus meritū passionis
sue sanctissime eterno patri obtulit: cu-
ius virtute yniuerſalis par dei & homi-
nū est cōsecura. Et cum quisq; post faci-
noia & cōmissa vere penitēs ad deū redi-
re voluerit: nō potest ipse magna deū &
excessus dicere. Offendisti me infinitus
bonū: culpa tua infinita: nō sufficit pe-
nitētia tua: vt mēa obtineas amicitiā.
Quinimum obligat̄ est benignē & gra-
tiose redeunte peccatorē: ad amoē suū
ducere & amplecti. Et ideo peccator: pos-
test dicere. Et si merita mea sint insuffi-
cientia: vt te deū meū quē inique offen-
di & turpiter dereliqui pacificā videam
nō est tñ insufficiens meritū dilecti filii
tui: qui p̄ me tibi & p̄ oībus peccatori-
bus plenissime satisfecit. Securus ergo
ad te clamore req̄ra vt mihi indulgeas:
vt ignoscas: vt veniaz prebeas. Multa
sunt flagella mea: de quibus me dolen-
ter accuso. Et qđ dolor meus nō sufficit
illorū maculā delere: suscipe dolorē filii
tui: qui p̄ me passus est: p̄ me sanguis

XVI

nem fudit: pro me mori dignatus est. O
incogitabilis virtus verbi incarnati. O
mira suauitas anime penitentis. Nulla
est tā grādis culpa: p̄ qua xp̄s nō satis
fecerit. **A**poca. i. dī: Laudit nos a pec-
catis nostris in sanguine suo. Et Augu.
ait: Fuso sanguine sine culpa omnium
culparū chirographia deleta sunt. Dicis
tur aut̄ chirographū bñ Bon. di. xii. ij.
li. ar. s. q. ii. metaphorice a chiroz qđ est
manū & graphos qđ est scriptura: quasi
scriptura manu facta. Sicut em̄ qđ alii
quis obligat se alteri facit ei chirogra-
phum: ita hoīes peccat̄es obligant se vt
diuina iusticia habeat eos punire: dia-
bolica malitia possit eos accusare: cōscia
entiagz propria remordere. Omnia chiro-
grapha per xp̄m deleta sunt. Et si di-
catur hoc non esse verum: qđ multa sunt
peccata per que diabolus detinet homi-
nes hic & in futuro ad luenda supplicia:
ergo videtur qđ non oēs culpe sint deles-
te: Respōdere possumus qđ merituꝝ xp̄i
pot̄ duplicitē cōsiderari.

Primum quātū ad sufficientiā.

Sēdo quātū ad efficaciā.
Cprimo si cōsideremus meritū christi
quātū ad sufficientiam: sic se extendit
ad oēs hoīes & ad oēs culpas: quia oēs
homines merito christi possunt saluari.
Si autē cōsideremus quātū ad effica-
ciam: sic se extēdit tñ ad eos: qui faciūt
qđ debent. Et qđ multi in hoc deficiunt
ideo non experītūr effectuz meriti iesu
christi. Qui tāto nequiores sunt quātū
pro eis christus sicut et pro alijs copio-
sissime satisfecit. **S**ēdo xp̄s satisfecit
pro nostra pena. **E**nī. s. Pecc. q. c. Peccato
nostra ipse pertulit in corpore suo super
lignū. Que verba exponēs magister sen-
tētiarū sup̄ di. xix. ij. lib. c. iii. ait: Porta-
re peccata nostra est portare penam no-
strorum peccatorū. Et de hoc Esai. liij.
ait: Vere languores nostros ipse tulit:
et dolores nostros ipse portauit. Nam
vt dicit Bonaventura. vbi. s. q. s. virtute
passionis dimittitur nobis pena eterna
& pena satisfactoria: sicut habet fieri

E. iiiij

Feria. III. post do. III. aduentus.

In sacramēto baptismi: t in relaxatiōnibus quas facit ecclia rē. Q Tertio satis fecit xp̄s pro n̄ris angustiōs vture passiōnis t resurrectionis: sicut dicit Bon. in. iij. dist. xix. vbi. 8. in fine. qm̄ q̄ amici dei erunt: accipiet donū impassibilitatis: t erūt imunes ab omni amaritudine: quā gustamus in presenti vita. Nō dormiat igitur mortales miseri: sed feſtinanter currant ad xp̄m. Ip̄se nāq; est qui peccatores venit saluare. Ip̄se pro eis sanguinis propriū p̄cium exposuit. Ip̄se ad eos clamitat. Ad artb. h. c. Uenite ad me oēs qui laboratis et onerati estis. Venite. l. vos peccatrie anime aggrouate pondere peccatorū vestrorū: ad me dilectorem vestrū: ad me amato rem vestrū. Et ego ex charitate mea et amore intimo: quo vos diligō reficiam vos: gratiā restituēdo: exonerando vos ab omni pena quā deberetis p̄soluere. O reprehēbilis multorū pigritia: qui proprie salute cōſulere negligit. Aptā est vena clemētie xp̄i ieu: t peccatores non curant. Deu inquam. Deu multa milia animarū descendunt ad infernum: que si vellent inerto xp̄i p̄ſſent saluari. Nihil deest ex parte ipsius: ipsarum tamē tarditas est manifesta. Nolū cur rere ad fontem aque viue: qui vt predicimus plenissime. p̄ omnibus satisfecit: offerens redeuntib; a peccato in preſenti gratiam: et in futuro gloriā: quam nobis ille concedat qui est benedictus in secula. Amen.